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چهره های سینما روی صحنه تئاتر 
از صابر ابر تا اکبر زنجانپور  این روزها در تماشاخانه های 

تهران حضور دارند 

 اســتفاده از بازیگران شناخته شده سینما و تلویزیون 
که می توانند به جــذب مخاطب کمک کنند، نزدیک به 
2دهه است که در تئاتر متداول شده است. بارها گفته 
شده بازیگران مطرح سینمای جهان هم گهگاه در یک 
تئاتر بازی می کنند تا قدرت بازیگری شان را محک بزنند 
و آن را تقویت کنند، اما در اینجا این اتفاق کمتر به این 
دلیل رخ می دهد و نقش اصلی همانا مسائل اقتصادی و 
درآمد بیشتر است که ظاهرا در وضعیت آشفته اقتصادی 
تئاتر امروز، ناگزیر به نظر می رسد و عده ای باور دارند راه 
نجات اقتصاد تئاتر همین اســت. به هر حال این روزها 
روی صحنه می توانیم چهره های سینمایی و همینطور 

قدیمی های تئاتر را   ببینیم. 

اکبر زنجانپور، اکتینگ
زنجانپــور آخرین بار ســال1395 
نمایش »باغ آلبالو « را در سالن اصلی 
تئاترشهر روی صحنه برد و دیگر نه 
کارگردانی کرد و نه بــازی. او اما از 
مدتی پیش نمایــش »اکتینگ« را 
در تماشاخانه ایرانشهر روی صحنه 

برده اســت. این نمایش نوشــته زویه دورنژه است و در خلاصه 
داستانش نوشته شــده: »زندانی تازه وارد به سلول، یک بازیگر 
تئاتر و استاد بازیگری  است. همین امر، هم سلولی خلافکارش را 
به این فکر می اندازد که از او آموزش بازیگری ببیند و بازیگر شود.« 
در این نمایش به جز زنجانپور، هوشنگ قوانلو و محسن بهرامی 

 بازی می کنند.

ژاله صامتی، محبوبه ها
پــس از نمایش»عاشــقانه ها« 
به کارگردانی شهرام گیل آبادی که 
سال1401 در تماشاخانه ایرانشهر 
اجرا شــد، ژاله صامتی حالا نمایش 
»محبوبه هــا« را روی صحنه برده 
است. او که این مدت بیشتر در سینما 

و شبکه نمایش خانگی حضور داشته و همین حالا هم سریال قهوه 
پدری با کارگردانی مهران مدیــری را در پلتفرم در حال پخش 
دارد، نمایش محبوبه ها را با متنی از نوشین تبریزی و بازی فهیمه 
 امن زاده، یلدا  عباســی، مهرناز  افلاکیان، بیتا  ســحرخیز، پریسا 
 محمدی، نوشین  تبریزی و خودش در حال اجرا دارد. این نمایش 
که یک نمایش زنانه معرفی شده از 27آبان در عمارت هما روی 
صحنه است و در معرفی آن نوشته شده: »گاهی احساس می کنم 
یه عده دارن از توی حیاط به خونه نگاه می کنن! صدای پچ پچ شونو 
می شنوم! آخه من از تنهایی می ترسم! خیلی می ترسم! اما همه 

فقط ظاهر زندگی آدمو می بینن!«

سیاوش خیرابی، دایره گچی قفقازی
»دایره گچی قفقازی« به کارگردانی 
امیر دژاکام این روزها در سالن اصلی 
تئاترشهر روی صحنه است. در این 
نمایش سیاوش خیرابی بازی می کند 
که پیش از این او را در سریال هایی 
مثل دلنوازان، ترانه مــادری و این 

اواخر عقرب عاشق دیده ایم که در شبکه نمایش خانگی پخش 
شــده. او 3تجربه تئاتری دارد و می گوید تمام سعی اش را برای 
درست اجرا کردن نقشش در دایره گچی قفقازی کرده است. او 
در مصاحبه ای درباره بازی اش در این نمایش گفته: »در سریال 
»ترانه مادری« تجربه همکاری با آقای دژاکام را داشتم و قرار بود 
در تئاترهای آقای دژاکام کار کنم، اما به دلیل جوانی و هیجانی که 
برای حضور در پروژه های تصویری داشــتم این امر میسر نشد و 
شاید اگر همان دوران تصمیم درستی گرفته بودم و تئاتر را تجربه 

می کردم اتفاقات به شکل بهتری رقم می خورد.«

پویا امینی، سمت تاریک خرس
پویا امینی نخستین بار با سریال در 
»قلب من« ســاخته حمید لبخنده 
معرفی شــد و بعد از آن در سریال ها 
و فیلم های زیادی بازی کرد. او یکی 
دو تجربــه تئاتــری در بازیگری و 
کارگردانــی دارد و حالا هم نمایش 

سمت تاریک خرس به کارگردانی او در پردیس تئاتر شهرزاد روی 
صحنه است.

سیما تیرانداز، جیمی جامپ
ســیما تیرانداز و خاطره اسدی این 
روزها با نمایــش» جیمی جامپ« 
در تماشاخانه ایرانشهر روی صحنه 
هســتند. نمایــش نوشــته صالح 
علــوی زاده اســت و در خلاصه آن 

نوشته شده: »چند سال پیش، اینکه یه دختری رو تو استادیوم 
ببینی رویا بود، اما الان قــراره به عنوان جیمی جامپ ببینیش.« 
این نمایش کار ســیما تیرانداز اســت که از 20آبان اجراهایش 

شروع شده.

صابر ابر، امشب به صرف بورش 
و خون

دور دوم اجراهای» امشب به صرف 
بورش و خون« به کارگردانی صابر 
ابــر از 29آذر در پردیس تئاتر باغ 

کتاب شروع می شود. این نمایش نوشته مهدی یزدانی خرم 
است و پیش از این هم یک بار روی صحنه رفته بود و داستان 
دختری است که به دلایل نامعلومی  دست به خودکشی زده و 
حالا پس از مرگش، همسر او به بازخوانی و بازگویی رخدادهای 
زندگی او می پردازد.این نمایش براساس رمان »نازنین«  فئودور 
داستایفسکی شکل گرفته و در دور قبلی اجراهایش که 6 ماه 

طول کشید، بیش از 30 هزار تماشاگر داشت.

خبرتئاتر

چهره

»شهربازی« نوید محمدزاده 
روی صحنه تئاتر

نوید محمــدزاده با بــازی در نمایش »شــهر بازی« به 
کارگردانی خودش به صحنه بازمی گردد تا ضمن حضور 
دوباره بر صحنه تئاتر، نخستین تجربه کارگردانی خود را 

نیز به انجام برساند.
محمدزاده جزو بازیگرانی اســت که در دهه گذشــته 

به عنوان تهیه کننده نیز در تئاتر فعالیت داشته است.
او که در زمان برگزاری جشنواره تئاتر دانشگاهی، گاهی 
به عنوان داور با این جشــنواره همکاری داشــته، برای 
حمایت از گروه های جوان و دانشجویان مستعدی که در 
دل این جشنواره معرفی می شدند، تهیه کنندگی برخی 

از آثار دانشجویی را بر عهده گرفت.
او در چند سال اخیر بیشتر در زمینه تهیه کنندگی حضور 
داشته و آخرین بازی او بر صحنه تئاتر به نمایش »قهوه 
قجری« به کارگردانی آتیلا پســیانی و نمایش »ســی 

صد«برمی گردد.

محمدزاده این روزها حضــور پررنگی در مجموعه تئاتر 
»لبخند« دارد.

هم تهیه کننده 2 نمایش »هیوشــیما« بــه کارگردانی 
مصطفا فراهانی و »به زور« به کارگردانی سپیده سروری 
است که در این مجموعه اجرا می شــوند و هم به زودی 
نخســتین تجربه کارگردانی خود را در همین مجموعه 

روی صحنه می برد. 
محمدزاده این روزها مشغول تمرین و آماده سازی نمایش 
»شهر بازی« است که قرار اســت در این مجموعه روی 

صحنه برود.
»شهر بازی« نمایشــی اســت که محمدزاده با حضور 
هنرجویان بازیگری خود، اجرا خواهدکرد. این نمایش 

حاصل یک کارگروهی است.

نمایشهایرویصحنهچنگیبهدلنمیزنند
کورش نریمان، کارگردان تئاتر: باید تئاتر و سینما را از وضعیت ابتذال و سطحی نگری نجات بدهند. من معاون هنری 
جدید را نمی شناســم؛ ولی امیدوارم ایشــان و کســانی که می خواهند تغییر ایجاد کنند در کارشــان موفق باشند.سیل 

فیلم های سطحی به سینما سرازیر شده است و روی صحنه نمایش هایی را شاهدیم که چنگی به دل نمی زنند./ایرنا

سختیهایکارکردنباتلویزیون
مهران مهام،  تهیه کننده تلویزیون:  مجموعه ای ساخته شــده، فیلمنامه آن از قبل در اداره کل طرح و برنامه ریزی تصویب 
شده، به مرحله تولید رسیده و آماده شده ، اما حالا اتفاقی در کشــور می افتد، کاملا سریال عوض می شود، هم مفاهیم، 

هم فرم و هم محتوا! هر چه می گوییم محتوای تولید شده ربطی با فلان موضوع ندارد، می گویند باید حذف کنید./ایسنا

صفحه آرا: مهدی سلامی

کنسرت »منظومه ســیمرغ )قاف(«  
به رهبری فرهاد فخرالدینی با حضور 
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور در تالار 
وحدت اجرا شد. این نخستین حضور 
فرهاد فخرالدینــی روی صحنه پس 
از یک دهه اســت که در آن، تازه ترین 
ساخته خود براساس »منطق الطیر« 
را رهبری می کند. در پایــان اجرا که 
با تشــویق های ممتد حاضران روبه رو 
شــد، تابلو و تقدیرنامه ای از ســوی 
رئیس جمهور به فخرالدینی، این چهره 

برجسته موسیقی اهدا شد.
فرهــاد فخرالدینــی وزنــه بــزرگ 
موسیقی ایران اســت که هر جا باشد 
خیل عظیم جمعیت بــرای خودش و 
هنرش حضور دارند. حالا فخرالدینی 
بعد از یک دهــه دوری چوب رهبری 
ارکســتر ملــی را به دســت گرفته و 
کنسرت منظومه سیمرغ با حضورش 
اجرا شــده اســت. پروژه موسیقایی 
»منظومه ســیمرغ« )قاف( در تــالار 

وحدت، شــامل 5 موومان است که با 
همراهی آرش امینی اجرا می شــود. 
آنطور کــه فخرالدینــی توضیح داده 
شــعرهای این منظومه از محمدرضا 
شفیعی کدکنی با برداشتی از منظومه 
منطق الطیر است و مهدی محمدی و 
علی تفرشی، 2خواننده متخصص حوزه 
موسیقی کلاســیک خوانندگان این 
پروژه اپرایی هستند. فخرالدینی درباره 
این پروژه گفته اســت: »من منظومه 
منطق الطیر را در5 موومان برای ارکستر 
ســمفونیک و گروه کر و 2تک خوان 
نوشتم. موومان اول در مورد آفرینش 
که تصویر یا بخشی است از باد، باران، 

جویبار، آرامش و زندگی که توسط گروه 
کر و آواز جمعی اجرا می شود. قسمتِ 
دومش مجمع پرندگان است که دور هم 
جمع شده اند تا راه حلی بیابند. در اینجا 
نخستین سولیست ما که راوی است، 
داستان را تعریف می کند. راوی را برای 

صدای باریتون نوشتم.«

دل انگیزان و آغاز رهبری ارکستر
فخرالدینی رهبری ارکســتر را به طور 
جدی با قطعه دل انگیزان در ســال48 
تجربه کرد و در تــالار رودکی آن زمان 
رهبر ارکستر در نواختن این قطعه بود 
که خودش ساخته بود:  »دل انگیزان در 

سرنوشت من خیلی مؤثر بود و انعکاس 
خیلی مثبتی در ارکسترهای دیگر رادیو 
هم داشــت. به هر حال بنده را علاوه بر 
نوازنده، به عنوان تنظیم کننده، آهنگساز 
و رهبر ارکستر هم شناختند.« بعدتر که 
ارکسترهای مختلف رادیو در هم ادغام 
شدند، او به عنوان رهبر دائمی ارکستر 
رادیو و تلویزیون ملی انتخاب شد و تا 

سال58 هم در همین سمت ماند.

معماری ارکستر ملی ایران
ســال1377 فخرالدینــی ارکســتر 
موســیقی ملــی ایــران را پایه ریزی 
کرد و نخســتین برنامه این ارکســتر 
اجرای چند اثر از علی تجویدی با آواز 
محمدرضا شــجریان بود. بعدتر و در 
تیرماه ســال1388 به دنبال واگذاری 
3مجموعه ارکستر ملی ایران، ارکستر 
ســمفونیک و گروه کر دفتر موسیقی 
به »بنیاد فرهنگی و هنری رودکی« او 
همکاری اش را با ارکستر ملی قطع کرد 
تا سال94 که دوباره رهبری این ارکستر 
را به دست گرفت و در خرداد ماه آن سال 
پس از سال ها دوری، نخستین اجرایش 

را روی صحنه برد.

مستندهای نیمه بلند 
»سینماحقیقت« 

9 فیلم مســتند نیمه بلند در بخش بین الملل هجدهمین 
جشنواره بین المللی »سینماحقیقت« روی پرده می رود.

اسامی 9 فیلم مســتند نیمه بلند بخش بین الملل هجدهمین 
جشنواره »سینماحقیقت« اعلام شد. 9 فیلم از کشورهای یونان، 
لهستان، سوریه، بلژیک، ارمنستان، روسیه، فرانسه و قطر در این 
بخش روی پــرده می روند.»بیرون خانه ام« بــه کارگردانی نینا 
الکســاندراکی و الفتئوریوس پاناییوتو، »ناگفته« به کارگردانی 
ماسیژ آدامک، »سُل« به کارگردانی زهرا البودی، »مادرخوانده« به 
کارگردانی مارزنا سوآ، »باغ دیوید« به کارگردانی گاروش قازاریان، 
»خداحافظ دنیای شگفت انگیز من« به کارگردانی   یو یوستبرن، 
»خطای سیستم« به کارگردانی کلودیا برشادسکیا، »سرسره و 
سیم های خاردار« به کارگردانی سلیم بنزقیا و ناومی نینین و »تا 
دم مرگ« به کارگردانی غنی عبود، فیلم های مستند نیمه بلند 
بخش بین الملل هجدهمین جشنواره »سینماحقیقت« هستند.

بعد از پخش قسمت اول »اکنون« در شبکه 
نمایش خانگی، دستور توقیف این برنامه   
با اجرای سروش صحت در شبکه نمایش 
خانگی، صادر شد. سازمان تنظیم مقررات 
صوت و تصویر فراگیــر در فضای مجازی 
)ســاترا( در نامه ای خطاب به مدیرعامل 
پلتفرم پخش کننده، دســتور »غیرقابل 
انتشار« بودن برنامه راتا تعیین تکلیف ابلاغ 

کرده است.

 واکنش مدیرعامل پلتفرم 
پخش کننده »اکنون«

 در متــن ایــن نامــه کــه توســط 
محمد جواد شکوری مقدم در فضای مجازی 
منتشر شده است، دلایل توقیف برنامه 
»اکنون« اشاره مجری )سروش صحت( 
و مهمان )علیرضا قربانــی( برنامه و در 
بخش های جنبی صحبت های محیا ساعدی 
و همچنین احسان عبدی پور )که در نسخه 
ارسالی به ساترا این بخش ها وجود نداشت(
در باره برنامه »کتاب باز«، عنوان و تأکید 
شده است که مالکیت معنوی این برنامه 

متعلق به صداوسیماست. همچنین نامه 
ساترا به تاریخ ششم آذر ماه، این نکته را 
یادآوری کرده است که پلتفرم پخش کننده 
برنامه تعهد داده است که اشاره مستقیم و 
غیرمستقیم به برنامه »کتاب باز« نداشته 

باشد.
وی علت این امر را تنظیم گری صداوسیما 
بر سکوهای پخش کننده فیلم و سریال 
دانسته و در بخشی از توییت خود نوشته 
است: وقتی رقیب نقش داور و رگولاتور 
را داشته باشد همین می شود که به خود 
اجازه دهد چنین نامه ای بزند و »اشاره« 

را هم جزء حق مالکیت حساب می کند.
در توضیح برنامه که قراربود سه شنبه ها 

منتشر شود، آمده است: 
»اکنون...« یک برنامه گفت وگومحور است 
که با اجرای سروش صحت شما را به سفری 
به عمق تجربیات انسانی و جهان کتاب ها، 
فیلم ها، موسیقی ها و... می برد. این برنامه 
با دعوت از مهمانانی برجسته از دنیای هنر، 
ادبیات، فلسفه، شعر، علم، ورزش و...، به 
لحظات تأثیرگذار زندگی می پردازد. اینجا 
در »اکنون...« زندگی کمی دیروز، اندکی 

فردا و خیلی امروز است.

کتاب»اکنون«بستهشد

ساترا  
برنامه جدید 

سروش صحت در 
شبکه نمایش خانگی 

را غیرقابل انتشار 
دانست

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

در برنامه »اکنون« چه گذشت؟
علیرضا قربانی، مهمــان اول برنامه »اکنون« 
ســروش صحت بود؛  برنامه ای که صحت در 
نمایش خانگی آن را کارگردانی می کند. به جای 
کتاب باز در تلویزیون، این تیم با این برنامه به 

شبکه نمایش خانگی کوچ کرده اند.

عمق شعر اهمیت دارد
 علیرضــا قربانــی، خواننــده، درباره رونــد انتخاب 
شــعرهایش گفت: نکتــه اول این اســت که خیلی 

شعر اهمیت دارد شــما چقــدر با 
آمیختگی داشته باشید که 
شــعر جزئی از نگاه روزانه 
شما باشد. گاهی بچه هایم 
در خانه از من می پرسند 
که چرا انقــدر با خودت 

شعر زمزمه می کنی 
و مفهوم آن را 

جه  متو

نمی شوند، درصورتی که نمی دانند من لذت می  برم از 
این اتفاق. نکته دوم این است که نگاهت به شعر چقدر 
عمیق است یا چه شــعرهایی جزو سلیقه شماست. 
علاوه بر شعرهایی که عاشــقانگی در آن وجود دارد، 
گاهی دلم می خواهد که در آن نگاه اجتماعی هم وجود 
داشته باشد، مثل »روزگار غریب«. عاشقانه ها را هم 
طبیعتا هر چه عمیق تر و فراتر باشد ترجیح می دهم. 
نه اینکه زمینی نباشد، اتفاقا حتما باید زمینی باشد 
چرا که ما بدون عشــق نمی توانیم زندگی کنیم ولی 
عاشقانه ای که از عمق و بعد بیشتری برخوردار باشد، 

ماندگاری اش بیشتر است.

قرائت های قرآن   گوش می دهم
این خواننده همچنین از گوش دادن به ســبک های 
مختلف موسیقی از سراســر دنیا گفت و در بخشی 
از صحبت  هایش با اشــاره به علاقه     اش به شــنیدن 
قرائت هایــی از قــرآن عنوان کــرد: در 
بســیاری از مواقــع علاقه منــد 
هستم که قرائت قرآن و صوت 
قاری های مختلف، به خصوص 
ی  ی هــا ر قا

مصری را گوش کنم. علاوه بــر اینکه محتوا مقدس 
و وحی اســت، ملودی پردازی و تکنیک خوانندگی 
آنها بسیار تأثیرگذار و تحســین برانگیز است. گاهی 
در تنهایی خودم کار کســانی مثــل محمد صدیق 
منشاوی، حســان عبدالعزیز، مصطفی اسماعیل و 
عبدالباسط را، که بسیار مشهور است، گوش می کنم 
و بسیار حیرت زده می شوم از اینکه یک نفر به تنهایی 
40دقیقه با ملودی ها و الحان مختلف قرائت قرآن کند 

و انقدر هماهنگ و درست بخواند.

چرایی انتخاب تخت جمشــید برای کنســرت 
موضوع دیگر برگزاری کنسرت در تخت جمشید بود 
که قربانی یادآور شد: حساســیت های زیادی برای 
اجرا در اماکن تاریخی وجود دارد و من باوجود اینکه 
می دانستم سختی زیاد اســت وارد این ماجرا شدم. 
این را گفتم که بدانیم جایــی که ما تصمیم گرفتیم 
در آن کنسرت بگذاریم گهواره تمدن بشریت است و 
اینجا جایی است که برای جشن های پادشاهی بوده 

و اینطور نیست که با این صدای موسیقی آسیب 
ببیند. اجرا در چنین مکان هایی در همه 

جای دنیا رایج است.

بازگشت معمار ارکستر ملی به صحنه
فرهاد فخرالدینی با حضور مسعود پزشکیان،  کنسرت منظومه سیمرغ را رهبری کرد

بزرگداشت ناظرزاده کرمانی
مراســم رونمایی از مستند 
»رویای فرهاد« با حضور و 
ســخنرانی فرهاد ناظرزاده 
از  جمعــی  و  کرمانــی 
بزرگان تئاتر ایران در خانه 
هنرمنــدان ایــران برگزار 

می شود.
به مناســبت ســالروز تولد 
فرهاد ناظــرزاده کرمانی، 
مراســم رونمایی از مستند 
»رویای فرهاد« با حضور و 
ســخنرانی وی و جمعی از 

بزرگان تئاتر ایران با همکاری کتابســرای راوی در خانه 
هنرمندان ایران برگزار می شود.مســتند پرتره »رویای 
فرهاد« به کارگردانی محمد ثقفی، روایتی است از زندگی 
تئاتری پروفسور فرهاد ناظر زاده کرمانی،  پژوهشگر، استاد 

دانشگاه و نمایشنامه نویس.
این اثر روز پنجشنبه 8 آذر ســاعت 17 تا 20 در سالن 

ناصری خانه هنرمندان ایران به اکران درخواهد آمد.

شقایق عرفی نژادگزارش
روزنامه نگار


